

TYGODNIK EUROPEJSKI
(11 października 2021)

Wszystkich sympatyków naszego Tygodnika
zapraszamy do pobierania archiwalnych wydań [tutaj](#).

Pierwsze reakcje instytucji europejskich na orzeczenie TK z 7 października

Reakcja Przewodniczącego PE na wyrok TK

Dzisiejszy wyrok w Polsce nie może pozostać bez konsekwencji. Pierwszeństwo prawa UE musi być bezsporne. Naruszenie go oznacza zakwestionowanie jednej z podstawowych zasad naszej Unii. Wzywamy Komisję Europejską do podjęcia niezbędnych działań.

Źródło: [@EP_President](#)

W reakcji na orzeczenie TK, Komisja Europejska potwierdza pierwszeństwo prawa UE przed prawem krajowym:

Podtrzymujemy podstawowe zasady porządku prawnego Unii:

*o Prawo UE ma pierwszeństwo przed prawem krajowym.
o Wszystkie decyzje TSUE są wiążące dla organów władzy państw członkowskich, w tym sądów krajowych.*

Dzisiejsze ustne orzeczenie polskiego Trybunału Konstytucyjnego budzi poważne obawy dotyczące prymatu prawa unijnego i autorytetu Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej.

Komisja szczegółowo przeanalizuje orzeczenie polskiego Trybunału Konstytucyjnego i zdecyduje o możliwych dalszych krokach. Komisja nie zawaha się skorzystać z uprawnień przysługujących jej na mocy Traktatów, w celu ochrony jednolitego stosowania prawa Unii i jego integralności.

Źródło i więcej informacji: [tutaj](#)

Poniżej zamieszczamy także oświadczenie Przewodniczącej Komisji Europejskiej w związku z wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego.

Oświadczenie Przewodniczącej Komisji Europejskiej Ursuli von der Leyen

Jestem głęboko zaniepokojona wczorajszym orzeczeniem polskiego Trybunału Konstytucyjnego. Zleciłam służbom Komisji przeprowadzenie dogłębnej i szybkiej analizy. Na tej podstawie podejmiemy decyzję o dalszych krokach.

UE jest wspólnotą wartości i praw. One jednoczą naszą Unię i sprawiają, że jest ona silna. Będziemy przestrzegać podstawowych zasad porządku prawnego Unii. Na to liczy 450 mln Europejczyków.

Naszym najważniejszym priorytetem jest zadbanie o to, by prawa Polaków były chronione oraz by Polacy mogli korzystać z przywilejów wynikających z członkostwa w Unii Europejskiej, podobnie jak wszyscy obywatele Unii.

Ponadto, obywatele UE oraz przedsiębiorstwa prowadzące działalność gospodarczą w Polsce potrzebują pewności prawnej, że przepisy unijne, w tym orzeczenia Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości, są w pełni stosowane w Polsce.

Nasze traktaty są bardzo jasne. Wszystkie decyzje Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości są wiążące dla wszystkich organów władzy państw członkowskich, w tym sądów krajowych. Prawo UE ma pierwszeństwo przed prawem krajowym, w tym przepisami konstytucyjnymi, z czym zgodziły się wszystkie państwa członkowskie przystępując do Unii Europejskiej. W celu zapewnienia przestrzegania tej zasady wykorzystamy wszystkie uprawnienia przysługujące nam na mocy Traktatów.

Oświadczenie dostępne jest na stronie

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/statement_21_5163

Wiadomości z Komisji Europejskiej

Komisja uruchamia nowe narzędzie internetowe dla nauczycieli, które ma im ułatwić refleksję nad wykorzystywaniem technologii cyfrowych w pracy pedagogicznej

Z okazji Światowego Dnia Nauczyciela (5 października) Komisja uruchomiła nowe narzędzie internetowe dla nauczycieli, które ma im ułatwić refleksję nad wykorzystywaniem technologii cyfrowych w pracy pedagogicznej.

Narzędzie o nazwie „**SELFIEforTEACHERS**”

<https://ec.europa.eu/education/schools-go-digital/selfie-for-teachers>
) może pomóc im w ocenie – na podstawie serii pytań – ich poziomu kompetencji cyfrowych i określeniu obszarów, w których potrzebują oni dalszego szkolenia i wsparcia.

Narzędzie działa już w językach angielskim, francuskim, niemieckim i słoweńskim. **Jego wersje we wszystkich językach urzędowych UE zostaną udostępnione w ciągu najbliższych tygodni.**

Jak działa nowe narzędzie?

Dostęp do narzędzia mają wszyscy nauczyciele szkół podstawowych i średnich. Po rejestracji w systemie muszą oni zareagować na serię stwierdzeń dotyczących wykorzystywania przez nich technologii w sześciu różnych obszarach:

- nauczanie i uczenie się
- poszukiwanie, wykorzystywanie i tworzenie zasobów cyfrowych
- personalizacja uczenia się i angażowanie uczniów dzięki zajęciom praktycznym
- ocena i informacje zwrotne od uczniów
- komunikacja i współpraca z uczniami, rodzinami i innymi nauczycielami
- rozwijanie umiejętności cyfrowych uczniów.

Następnie nauczyciele otrzymują automatycznie wygenerowany raport z wynikami (odpowiadającymi poziomom od „użytkownika początkującego” do „innovatora”) Narzędzie oferuje dobry sposób na pierwsze określenie swoich mocnych stron i wskazania obszarów, które wymagają doskonalenia i wsparcia. Każda osoba, która ukończy autorefleksję, może otrzymać świadectwo i cyfrową odznakę uczestnictwa.

Źródło i więcej informacji

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_4964

Walka z antysemityzmem w UE – KE proponuje strategię

Komisja Europejska zaprezentowała 5 października 2021 pierwszą w historii strategię UE w sprawie zwalczania antysemityzmu i wspierania życia żydowskiego.

„Strategia, którą dziś przedstawiamy, to przełom w naszym sposobie reagowania na antysemityzm. Zobowiązujemy się dziś do wspierania życia żydowskiego w Europie w całej jego różnorodności.” – mówiła przewodnicząca Ursula von der Leyen.

Strategia zawiera szereg **działań skupiających się wokół trzech**

filarów: zapobiegania wszelkim formom antysemityzmu, ochrony i wspierania życia żydowskiego oraz promowania badań, edukacji i pamięci o Holokauście.

W strategii proponuje się działania zmierzające do zacieśnienia współpracy z firmami internetowymi w celu tępienia antysemityzmu w internecie, lepszej ochrony miejsc publicznych i miejsc kultu, powołania europejskiego centrum badań nad współczesnym antysemityzmem oraz utworzenia sieci miejsc, w których dokonała się zagłada Żydów Wsparciem tych działań będzie dążenie UE na arenie międzynarodowej do tego, aby być liderem globalnej walki z antysemityzmem.

Przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen oświadczyła : *Zobowiązujemy się dziś do wspierania życia żydowskiego w Europie w całej jego różnorodności. Chcemy widzieć ponowny rozkwit żydowskiego życia w sercu naszych społeczności. Tak właśnie powinno być. Strategia, którą dziś przedstawiamy, to przełom w naszym sposobie reagowania na antysemityzm. Europa może rozwijać się pomyślnie tylko wówczas, gdy jej żydowskie społeczności będą mieć bezpieczne warunki do rozwoju.*

Ku Unii Europejskiej wolnej od antysemityzmu

Działania ujęte w strategii służą następującym celom: (1) zapobieganiu wszelkim formom antysemityzmu i zwalczaniu ich, (2) ochronie i wspieraniu życia żydowskiego w UE oraz (3) edukacji, badaniom i pamięci o Zagładzie.

Uzupełnieniem tych działań będą kroki podejmowane przez UE na arenie międzynarodowej w celu przeciwdziałania antysemityzmowi na całym świecie.

Oto niektóre z kluczowych działań przewidzianych w strategii:

- Zapobieganie wszelkim formom antysemityzmu i zwalczanie ich
- Ochrona i wspieranie życia żydowskiego w UE
- Edukacja, badania naukowe i pamięć o Holokauście

UE będzie wszelkimi dostępnymi środkami – w tym poprzez współpracę z organizacjami międzynarodowymi – wzywać kraje partnerskie do zwalczania antysemityzmu w sąsiedztwie UE i na świecie. Zapewni również, aby fundusze zewnętrzne UE nie mogły być wykorzystywane na działania podlegające do nienawiści i przemocy, w tym skierowanej przeciwko Żydom. UE zacieśni współpracę z Izraelem w zwalczaniu antysemityzmu, a także będzie promować rewitalizację dziedzictwa żydowskiego na całym świecie.

Dalsze działania

Strategia będzie realizowana w latach 2021–2030. Komisja zwraca się do Parlamentu Europejskiego i Rady o wsparcie wdrażania strategii i opublikuje kompleksowe sprawozdania z jej realizacji w latach 2024 i 2029. Państwa członkowskie zobowiązały się już do zapobiegania wszelkim formom antysemityzmu i zwalczania ich poprzez nowe strategie krajowe bądź też działania w ramach dotychczasowych krajowych strategii lub planów przeciwdziałania rasizmowi, ksenofobii, radykalizacji postaw i brutalnemu ekstremizmowi. Strategie krajowe powinny zostać przyjęte do końca 2022 r., a do końca 2023 r. zostaną poddane ocenie przez Komisję.

Źródło i więcej informacji:
https://ec.europa.eu/poland/news/ku-unii-wolnej-od-antysemityzmu_pl

Tekst strategii

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/eu-strategy-on-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life_october2021_en.pdf

Etiopia: kolejny most humanitarny z udziałem UE trafia do prowincji Tigray

6 października do Etiopii trafił kolejny most powietrzny, współorganizowany przez UE, Francję i Włochy. Dostarczono ponad 10 ton niezbędnych artykułów pierwszej potrzeby, w tym **odżywki dla niedożywionych dzieci** (które pozwolą na żywienie 400 dzieci przez około 6–8 tygodni) oraz **materiały niezbędne w szpitalach**, które opieką obejmują około 280 000 osób, a które pozwolą na udzielanie pomocy przez około 3 miesiące. Od początku konfliktu UE w północnej Etiopii przeznaczyła na pomoc dla Etiopczyków (w tym uchodźcom w Sudanie) około 70 mln €.

Źródło

(ang.)

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_5107

Komisja podejmuje decyzję o zarejestrowaniu nowej europejskiej inicjatywy obywatelskiej

Komisja Europejska podjęła 7 października decyzję o zarejestrowaniu europejskiej inicjatywy obywatelskiej (EIO) zatytułowanej „Stop ((5G)) – Pozostań w sieci, ale pod dobrą ochroną”.

Organizatorzy inicjatywy wzywają Komisję do zaproponowania przepisów mających na celu lepszą ochronę wszystkich form życia przed pewnymi rodzajami domniemanego ryzyka związanego z polami elektromagnetycznymi o częstotliwości radiowej i promieniowaniem

mikrofalowym, ochronę przed niektórymi innymi rodzajami domniemanego wpływu technologii 5G i związanej z tym cyfryzacji na środowisko oraz zapewnienie skutecznej ochrony danych osobowych przetwarzanych za pomocą tych nowych form technologii komunikacyjnych, w tym ochrony przed cyberprzestępczością.

Decyzja o rejestracji ma charakter prawny i nie przesądza o ostatecznych prawnych i politycznych wnioskach Komisji dotyczących tej inicjatywy ani o działaniach, jakie zamierza ona podjąć, jeżeli inicjatywa uzyska niezbędne poparcie.

Ponieważ europejska inicjatywa obywatelska spełnia formalne warunki określone w odpowiednich przepisach, Komisja uważa, że europejska inicjatywa obywatelska jest prawnie dopuszczalna. Na tym etapie Komisja nie przeanalizowała wniosków pod względem merytorycznym.

Rejestracja nie oznacza, że Komisja w jakikolwiek sposób potwierdza merytoryczną prawidłowość treści inicjatywy, za co wyłączną odpowiedzialność ponosi grupa organizatorów.

Wiele twierdzeń zawartych w tej inicjatywie jest faktycznie sprzecznych z dowodami naukowymi dostępnymi Komisji oraz z ocenami dokonanymi przez Międzynarodową Komisję ds. Ochrony przed Promieniowaniem Niejonizującym (ICNIRP) – organ upoważniony przez Światową Organizację Zdrowia w celu oceny ryzyka dla zdrowia.

Treść inicjatywy wyraża jedynie poglądy grupy organizatorów i w żaden sposób nie może być przyjęta w celu odzwierciedlenia poglądów Komisji.

Dalsze działania

Po rejestracji organizatorzy mogą rozpocząć zbieranie podpisów. **Jeżeli w ciągu jednego roku europejska inicjatywa obywatelska otrzyma 1 mln deklaracji poparcia w co najmniej 7 różnych państwach członkowskich, Komisja będzie musiała szczegółowo przeanalizować jej treść i zareagować.** Komisja może podjąć decyzję o przyjęciu wniosku bądź o jego odrzuceniu; w obu wypadkach będzie zobowiązana przedstawić uzasadnienie.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_4995

Rolnictwo: Komisja przyjmuje nadzwyczajne środki mające na celu wsparcie sektora wina i sektora owoców i warzyw

Przyjęte 6 października środki wsparcia dla sektora wina obejmują zwiększenie wsparcia na narzędzia zarządzania ryzykiem, takie jak ubezpieczenie zbiorów i fundusze wspólnego inwestowania, oraz

przedłużenie do 15 października 2022 r. już funkcjonujących środków zwiększających elastyczność. W przypadku sektora owoców i warzyw wsparcie dla organizacji producentów – zwykle obliczane na podstawie wartości produkcji – zostanie uzupełnione tak, aby nie było niższe niż 85 % poziomu z ubiegłego roku.

Komisarz ds. rolnictwa, Janusz Wojciechowski, powiedział: *Ekstremalne warunki pogodowe, takie jak wiosenne przymrozki, powódzie i fale upałów, stanowiły w tym roku szczególne wyzwanie dla sektora wina, owoców i warzyw. Nastąpiły one po roku 2020, który już był skomplikowany ze względu na kryzys związany z COVID-19. Te tak bardzo potrzebne środki wsparcia pomogą producentom w całej UE w tym trudnym okresie, w uzupełnieniu do środków zaproponowanych już w 2020 r. i przedłużonych na rok 2021.*

Nadzwyczajne środki dotyczące wina są następujące:

- Kraje UE mogą zmieniać swoje krajowe programy wsparcia w dowolnym momencie – dotychczas można było to robić tylko dwa razy w roku (odpowiednio do 1 marca i 30 czerwca każdego roku).
- W odniesieniu do działań promocyjnych i informacyjnych, restrukturyzacji i przekształcania winnic, zielonych zbiorów oraz inwestycji przedłuża się możliwość przyznania większego wkładu z budżetu UE do 15 października 2022 r.
- Do 15 października 2022 r. zwiększono wkład z budżetu UE na ubezpieczenie zbiorów z 70 do 80 proc.
- Podwojono wsparcie UE na pokrycie kosztów tworzenia funduszy wspólnego inwestowania: z 10, 8 i 4 proc. w pierwszym, drugim i trzecim roku jego wdrażania do – odpowiednio – 20, 16 i 8 proc.
- Przedłużono do 15 października 2022 r. obowiązywanie mechanizmów elastyczności w odniesieniu do środków programu dotyczącego wina.

W przypadku sektora owoców i warzyw wsparcie UE dla organizacji producentów – zwykle obliczane na podstawie wartości produkcji – zostanie uzupełnione tak, aby nie było niższe niż 85 % poziomu z ubiegłego roku, nawet jeżeli wartość ta w bieżącym roku jest niższa.

Rekompensata ta będzie oferowana w przypadku, gdy zmniejszenie produkcji będzie spowodowane klęskami żywiołowymi, zjawiskami klimatycznymi, chorobami roślin lub inwazjami szkodników, będącymi poza kontrolą organizacji producentów, i produkcja ta będzie co najmniej o 35 proc. mniejsza niż w roku poprzednim. Ponadto, jeżeli producenci udowodnią, że wprowadzili środki zapobiegające przyczynom zmniejszenia produkcji, wartość produkcji na potrzeby obliczenia wsparcia będzie taka sama jak w roku poprzednim.

Kontekst

Ze względu na bezprecedensowe wyzwania spowodowane pandemią COVID-19 w maju 2020 r. przyjęto pierwszy pakiet środków. Środki te zostały uzupełnione drugim pakietem dotyczącym sektora wina przyjętym w lipcu 2020 r.

Źródło

: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_4922

Pomoc publiczna: Komisja zachęca do zgłaszania uwag na temat projektu wniosku mającego na celu dalsze ułatwienie wdrażania środków pomocy promujących transformację ekologiczną i cyfrową

Komisja Europejska zaprasza państwa członkowskie i wszystkich innych interesariuszy do zgłaszania uwag w sprawie propozycji zmian ogólnego rozporządzenia w sprawie wyłączeń blokowych (GBER). Celem proponowanego przeglądu jest uwzględnienie zmian, które mogą zostać wprowadzone w toku obecnego przeglądu do różnych zbiorów wytycznych dotyczących pomocy państwa, oraz jeszcze większe ułatwienie wsparcia publicznego dla transformacji ekologicznej i cyfrowej w UE.

Nowe przepisy pomogą zbudować solidne fundamenty zrównoważonej gospodarki w czasie odbudowy po skutkach pandemii koronawirusa. Państwa członkowskie i inne zainteresowane strony mogą wziąć udział w konsultacjach do dnia 8 grudnia 2021 r.

Przepisy ogólnego rozporządzenia w sprawie wyłączeń grupowych („GBER”) uznają szereg konkretnych kategorii pomocy państwa za zgodne z Traktatem, o ile spełniają pewne warunki, oraz wyłączają te kategorie z wymogu uprzedniego powiadomienia Komisji oraz zatwierdzenia przez nią.

Wyłączenie niektórych rodzajów pomocy z obowiązku uprzedniego zgłoszenia ich Komisji oraz zatwierdzenia przez nią stanowi znaczne uproszczenie. **Umożliwia ono państwom członkowskim szybkie przekazywanie pomocy, gdy spełnione są warunki ograniczające zakłócenia konkurencji na jednolitym rynku.** Ważne jest znalezienie odpowiedniej równowagi między pomocą podlegającą wyłączeniu grupowemu, z zastrzeżeniem spełnienia jasnych kryteriów ograniczających zakłócenia konkurencji, a innego rodzaju pomocą państwa, która wymaga oceny przez Komisję, zanim zostanie przekazana.

Komisja proponuje szereg zmian GBER w obszarach, które są przedmiotem prowadzonego obecnie przeglądu odpowiednich wytycznych w sprawie pomocy państwa. W szczególności:

- **Pomoc na ochronę środowiska i cele związane z energią**
- **Pomoc na inwestycje w zakresie finansowania ryzyka**
- **Pomoc na działalność badawczą, rozwojową i innowacyjną**

- **Pomoc regionalna**

Co dalej?

Niezależnie od rozpoczętych konsultacji projekt wniosku będzie również omawiany na dwóch posiedzeniach z udziałem Komisji i państw członkowskich. Pierwsze z tych posiedzeń odbędzie się pod koniec okresu konsultacji, a drugie po zmianie projektu na podstawie uwag otrzymanych w trakcie konsultacji publicznych. Dzięki temu uwagi do projektu wniosku Komisji będą mogły zgłosić zarówno państwa członkowskie, jak i inne zainteresowane strony.

Źródło i więcej informacji:
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_5027

W Parlamencie Europejskim w minionym tygodniu

W minionym tygodniu odbyła się sesja plenarna, poniżej najważniejsze decyzje i wydarzenia

Posłowie o Białorusi: należy rozważyć wniesienie sprawy przeciw reżimowi Łukaszenki do sądu międzynarodowego

Parlament wyraża silną solidarność z krajami UE dotkniętymi białoruskimi atakami hybrydowymi, wzywając jednocześnie do postawienia reżimu Łukaszenki przed sądem.

W rezolucji przyjętej w czwartek Parlament wyraża silną solidarność z Litwą, Polską i Łotwą, a także z innymi krajami UE, które ostatnio padły ofiarą prób białoruskiego reżimu skierowania znacznej liczby migrantów i uchodźców na zewnętrzne granice UE, co pociągnęło za sobą setki osób zatrzymanych po nielegalnym przekroczeniu granicy UE, a nawet kilka ofiar śmiertelnych.

Posłowie podkreślają, że sponsorowane przez państwo białoruskie nieuregulowane przekraczanie granicy UE przez migrantów, w połączeniu z kampanią dezinformacyjną, **jest formą wojny hybrydowej, której celem jest zastraszenie i destabilizacja Unii Europejskiej.**

Stwierdzają, że **zarówno instytucje UE, jak i państwa członkowskie muszą pilnie zająć się wielowymiarowym kryzysem na granicy z Białorusią, aby pomóc migrantom, którzy tam utknęli, i zapewnić im niezbędne wsparcie.**

Białoruś przed Międzynarodowym Trybunałem Sprawiedliwości

W rezolucji **Parlament podkreśla również potrzebę rozważenia wniesienia sprawy Białorusi do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w związku ze zbrodniami popełnionymi na masową skalę**

na obywatelach tego kraju przez reżim bezprawnego dyktatora Aleksandra Łukaszenki.

Powinno to nastąpić na podstawie naruszeń Konwencji Chicagowskiej, Konwencji Montrealskiej i Konwencji ONZ w sprawie zakazu stosowania tortur, popełnionych przez państwo białoruskie, stwierdzono w tekście.

Posłowie nadal potępiają "represje, tortury i złe traktowanie pokojowo nastawionych mieszkańców Białorusi", które nie ustają od czasu wybuchu protestów społecznych w związku ze sfałszowanymi wyborami prezydenckimi w sierpniu ubiegłego roku.

Parlament potępił również akty represji i wrogie działania władz wobec przedstawicieli mniejszości polskiej oraz polskojęzycznych szkół na Białorusi; wzywa w związku z tym do natychmiastowego i bezwarunkowego uwolnienia Andżeliki Borys, dziennikarza Andrzeja Poczobuta i innych więźniów politycznych.

Potrzeba więcej sankcji ze strony UE

Ponadto w rezolucji **wyrażono ubolewanie, że nałożone sankcje gospodarcze UE wywarły jedynie częściowy wpływ na reżim Łukaszenki.** Wzywa się zatem kraje UE do dalszego wzmocnienia ukierunkowanych sankcji gospodarczych, skoncentrowanych na kluczowych sektorach białoruskich, oraz do pilnego wprowadzenia piątego pakietu sankcji przeciwko białoruskim osobom i podmiotom zaangażowanym w niekończące się prześladowania.

Posłowie wzywają również do jednoznacznego wsparcia białoruskiej opozycji demokratycznej w organizacji wolnych i uczciwych wyborów pod międzynarodową obserwacją. Potępiają również ciągłe kontakty Aleksandra Łukaszenki z rosyjskim prezydentem Władimirem Putinem i ponownie podkreślają pilną potrzebę ujawnienia wsparcia Rosji dla brutalnego rozprawiania się Łukaszenki z narodem białoruskim, jak również jej zaangażowania w hybrydowe działania przeciwko UE.

Tekst przyjęto 506 głosami za, przy głosach 29 przeciw oraz 139 wstrzymujących się od głosu.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13933/roz-wazyc-wniesienie-sprawy-przeciw-rezimowi-lukaszenki-do-sadu-miedzynarodowego>

Łamanie praw człowieka w Mjanmie i Rwandzie

W czwartek, PE przyjął dwie rezolucje w sprawie sytuacji w zakresie praw człowieka w Mjanmie i Rwandzie.

Potępiono brutalne represje wojska wobec protestujących w Mjanmie w następstwie zamachu stanu z 1 lutego b.r. W szczególności potępiono ataki na mniejszości etniczne i wyznaniowe, a także szkoły, szpitale. **Posłowie wezwali także UE i jej kraje członkowskie do nałożenia sankcji na reżim birmański odpowiedzialny za zamach stanu i aktualną sytuację w kraju.**

W drugiej rezolucji posłowie potępiłi aresztowanie i skazanie obrońcy praw człowieka Paula Rusesabagina'y, który jak twierdzą władze, naruszył obowiązujące w Rwandzie prawo. Rusesabagina, obywatel belgijski, zamieszkały na stałe w USA został skazany za **9 zarzutów związanych rzekomo z terroryzmem za swoją współpracę z Rwandyjskim Ruchem na rzecz Zmian Demokratycznych/Narodowego Frontu Wyzwolenia.**

PE wezwał władze Rwandy do zapewnienia mu dobrych warunków, wsparcia zdrowia fizycznego i psychicznego, możliwości brania leków, a także prawa do obrony i wsparcia konsularnego ze strony Belgii, której jest obywatelem.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13934/human-rights-breaches-in-myanmar-and-rwanda>

Arktyka: posłowie wzywają do pokoju i współpracy w regionie

Parlament wzywa wszystkie zainteresowane strony do konstruktywnej współpracy w Arktyce. Wskazano także na konieczność pilnej odpowiedzi na alarmujące skutki zmian klimatycznych dla rejonu Arktyki, w tym z uwzględnieniem celów klimatycznych Porozumienia Paryskiego.

Podkreślono także konieczność ochrony kultury i warunków życia rdzennych ludów regionu: **wszelkie działania w tym regionie, w tym wykorzystanie zasobów naturalnych musi odbywać się z poszanowaniem praw ludności miejscowej, a także przynosić korzyści rdzennym ludom i pozostałym mieszkańcom regionu Arktyki.**

Posłowie wyrazili też poważne zaniepokojenie działaniami Rosji, polegającymi na budowie urządzeń o charakterze militarnym, przekraczających uzasadnione potrzeby obronne.

Podkreślono też, że zdaniem posłów, wszelka współpraca z Rosją w tym regionie powinna być zgodna z zasadami ograniczonego zaangażowania UE w relacjach z Rosją. Współpraca taka nie może naruszać sankcji i

ograniczeń nałożonych przez UE na stosunki z Rosją w związku z jej działaniami w innych częściach świata.

Eurodeputowani wyrazili także zaniepokojenie projektami Chin realizowanymi w Arktyce na szeroką skalę. Istnieje w związku z tym potrzeba ścisłego monitorowania działań Chin mających na celu integrację drogi arktycznej drogi morskiej z inicjatywami drogowymi, które naruszają cel ochrony Arktyki przed globalnymi działaniami geopolitycznymi.

Tekst rezolucji poparło 506 posłów, przy 36 przeciw i 140 wstrzymujących się.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13931/arc-tic-meps-call-for-peace-and-reduced-tension-in-the-region>

Posłowie chcą wspólnej polityki cyberobronnej w UE

Posłowie apelują o kompleksowy zestaw instrumentów i spójną politykę informatyczną, a także lepszą koordynację wojskowej cyberobrony, aby wzmocnić odporność UE.

Wspólna polityka cyberobrony i znacząca współpraca UE w zakresie zdolności operacyjnych to kluczowe kwestie, niezbędne do rozwoju pogłębionej i wzmocnionej Europejskiej Unii Obrony, podkreślili posłowie w przyjętym we wtorek sprawozdaniu. Tekst przyjęto 591 głosami za, przy 65 głosach przeciw oraz 26 wstrzymujących się.

Przypominając, że w swoim orędziu o stanie Unii 2021 Przewodnicząca Komisji podkreśliła potrzebę stworzenia unijnej polityki cyberobrony, posłowie podkreślają, że **konieczne jest przewyższenie obecnego rozdrobnienia i złożoności ogólnej architektury cybernetycznej UE oraz wypracowanie wspólnej wizji osiągnięcia bezpieczeństwa i stabilności w cyberprzestrzeni.**

Parlament zaleca powołanie wspólnej jednostki ds. cyberprzestrzeni, w celu poprawy wymiany informacji między instytucjami, organami oraz agencjami UE i zapewnienia bezpiecznej i szybkiej sieci informacyjnej.

UE musi stać się technologicznie niezależna oraz zapewnić więcej inwestycji i innowacji

Wskazując na częste "podwójne zastosowanie" (cywilne i wojskowe) potencjału cybernetycznego, posłowie z zadowoleniem przyjęli plan działania Komisji dotyczący synergii między przemysłem cywilnym,

obronnym i kosmicznym. W przeciwieństwie do innych dziedzin wojskowych, infrastruktura cyberprzestrzeni jest w większości własnością prywatnych przedsiębiorstw, których siedziby znajdują się w dużej mierze poza jurysdykcją UE. Prowadzi to do uzależnienia państw UE od stron trzecich pod względem przemysłowym i technologicznym. Posłowie ostrzegają zatem, że UE musi stać się bardziej suwerenna technologicznie, wprowadzając innowacje i inwestując więcej w zdolności i personel cyberobrony.

W sprawozdaniu wezwano również do wspólnych i skoordynowanych reakcji na cyberataki, które muszą obejmować również NATO, tak aby reakcje te mogły prowadzić do nałożenia sankcji na wrogie podmioty zagrażające euroatlantyckim interesom bezpieczeństwa. Posłowie wyrażają również zaniepokojenie systemowym agresywnym zachowaniem w cyberprzestrzeni, demonstrowanym zwłaszcza przez Chiny, Rosję i Koreę Północną, w tym licznymi cyberatakami na instytucje rządowe i firmy prywatne.

W sprawozdaniu wymienia się również skandal z oprogramowaniem szpiegowskim Pegasus jako przykład szpiegowania dużej liczby dziennikarzy, obrońców praw człowieka, wybranych przedstawicieli i innych obywateli UE.

Źródło i więcej informacji:
<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13930/poslowie-chca-wspolnej-polityki-cyberobronnej-w-ue>

Prawa osób z niepełnosprawnościami: Europejska Karta dla osób z niepełnosprawnościami w celu harmonizacji statusu w całej UE

W rezolucji przyjętej 579 głosami za, przy 12 przeciw i 92 wstrzymujących się, **posłowie wzywają do przyjęcia wspólnej europejskiej definicji niepełnosprawności oraz ustanowienia Europejskiej Karty Osób z Niepełnosprawnością uznawanej w całej UE.** W rezolucji wskazano, że najważniejszymi dziedzinami polityk publicznych, w których niezbędne są działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami są mobilność, edukacja, mieszkalnictwo i włączenie społeczne.

Pozostałe rekomendacje zawarte w rezolucji obejmują m.in. **lepszą pomoc w podróżach kolejną i usuwanie barier fizycznych i administracyjnych związanych z podróżowaniem, edukacją, lepszym dostępem (poprzez tłumaczenia migowe, oznaczenia braille'owskie, usuwanie barier architektonicznych) do życia społecznego, a także walkę z dyskryminacją i przemocą** (w tym także ze względu na płeć), której osoby z niepełnosprawnościami doświadczają w nieproporcjonalnie większym stopniu.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13929/disability-rights-a-european-disability-card-to-harmonise-status-across-the-eu>

Plany Węgier i Polski powinny być zatwierdzone tylko po uwzględnieniu istniejących zastrzeżeń

Podczas debaty z komisarzem Gentilonim na temat węgierskich i polskich planów odbudowy, **posłowie wezwali do większej przejrzystości, dotyczącej wydatkowania funduszy.**

Komisarz ds. gospodarki Gentiloni poinformował w środę posłów, że obecnie 22 z 25 przedstawionych krajowych planów odbudowy zostało zatwierdzonych. Plany Bułgarii i Holandii nie zostały jeszcze przedłożone, a plany Węgier, Polski i Szwecji czekają na zatwierdzenie przez Komisję. Podkreślił, że dopóki Komisja nie zakończy oceny pozostałych trzech planów, nie będzie się wypowiadał na temat wstępnych ocen i poszczególnych planów.

W trakcie debaty większość posłów domagała się większej przejrzystości procesu zatwierdzania planów, aby umożliwić im zrozumienie, jakie kroki podjęły rządy Węgier i Polski, aby rozwiązać obawy dotyczące praworządności i ataków na sądownictwo, nadrzędności prawa unijnego, zamówień publicznych, korupcji i traktowania mniejszości.

Wielu posłów stwierdziło, że Komisja nie powinna zatwierdzać planów, dopóki wszystkie braki nie zostaną odpowiednio usunięte zgodnie z zasadami warunkowości budżetowej, chroniącymi interesy finansowe UE i pieniądze podatników. Jednocześnie podkreślali, że nie działają przeciwko zwykłym obywatelom Węgier i Polski; wręcz przeciwnie, chcą mieć pewność, że pieniądze UE trafią do ludzi i firm w potrzebie, a nie do skorumpowanych polityków.

Kontekst

Instrument na rzecz odbudowy i zwiększania odporności (RRF) jest największym elementem pakietu stymulacyjnego Next Generation EU oraz tymczasowym instrumentem kryzysowym mającym pomóc państwom UE w walce ze skutkami pandemii wirusa COVID-19, o łącznej wartości 672,5 mld EUR w formie pożyczek i dotacji. Do tej pory przedłożono 25 planów krajowych; Komisja zatwierdziła 22 z nich, a 19 zostało przyjętych przez Radę. Następnie 16 państwom członkowskim wypłacono już zaliczki o wartości €51,5 miliardów.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20211001IPR14015/pla-ny-wegier-i-polski-powinny-byc-zatwierdzone-tylko-po-uwzglednieniu-zas-trzezen>

Równorzędne partnerstwo UE-USA, aby sprostać globalnym wyzwaniom

Posłowie wzywają do rozwijania strategicznej autonomii UE i do lepszej koordynacji działań UE i USA w sprawie Chin, aby uniknąć napięć, takich jak te spowodowane umową AUKUS.

W rezolucji w sprawie przyszłych stosunków UE-USA, posłowie z zadowoleniem przyjmują poparcie USA dla multilateralizmu opartego na zasadach, ponieważ stanowi to podstawę do ponownego zaangażowania się, jako równorzędny partner, w relacje z USA.

W sprawozdaniu podkreślono, że **w ramach pogłębiania współpracy transatlantyckiej UE powinna dążyć do objęcia przywództwa u boku USA, jednocześnie wspierając swoją strategiczną autonomię w zakresie stosunków obronnych i gospodarczych** jako sposób realizacji własnych uzasadnionych interesów dyplomatycznych, bezpieczeństwa i gospodarczych.

Lepsza koordynacja działań i konsultacje w sprawie Chin

UE i USA muszą zbadać obszary możliwej współpracy i lepszej koordynacji działań w sprawie Chin, by uniknąć transatlantyckich napięć, ostrzegają posłowie. Zwracają oni uwagę na tarcia, które nastąpiły po przyjęciu trójstronnej umowy bezpieczeństwa między USA, Wielką Brytanią i Australią, znanej jako AUKUS, która została zawarta bez konsultacji z sojusznikami z UE.

Przyjmując z zadowoleniem ostatnie postępy w zakresie strategii UE dotyczącej regionu Indo-Pacyfiku, Parlament precyzuje, że koordynacja z USA w sprawie Chin powinna koncentrować się na ochronie praw człowieka i praw mniejszości oraz łagodzeniu napięć na Morzu Południowym i Wschodniochińskim, w Hongkongu i w Cieśninie Tajwańskiej.

Wnioski po Afganistanie, więcej zaangażowania w Partnerstwie Wschodnim i na Bałkanach Zachodnich

Wyrażając ubolewanie z powodu brutalnego przejęcia władzy w Afganistanie przez talibów po wycofaniu sił amerykańskich i europejskich, **Parlament wzywa do głębokiej transatlantyckiej refleksji nad wnioskami płynącymi z misji w Afganistanie w celu promowania stabilności, bezpieczeństwa i dobrych rządów na świecie.**

Partnerzy transatlantyccy muszą zaangażować się we współpracę ze wszystkimi sąsiadami Afganistanu, pamiętając o trudnej sytuacji ludności afgańskiej, która szuka tam schronienia i której należy pomóc.

Posłowie uważają, że UE powinna bardziej współpracować z USA, by odnowić strategiczne partnerstwo z krajami Partnerstwa Wschodniego i Bałkanów Zachodnich.

Wzywają do koordynacji w tej i innych sprawach polityki zagranicznej i **proponują utworzenie Transatlantyckiej Rady Politycznej (TPC) pod przewodnictwem Wysokiego Przedstawiciela UE i Sekretarza Stanu USA**, wspieranej przez regularne kontakty z osobami kierującymi polityką.

Rezolucję przyjęto w środę 550 głosami do 83, przy 55 wstrzymujących się od głosu.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13918/row-norzedne-partnerstwo-ue-usa-aby-sprostac-globalnym-wyzwaniom>

Parlament krytykuje władze krajów członkowskich w debacie na temat Pandora Papers

Posłowie jednomyślnie wyrazili oburzenie informacjami ujawnionymi w tzw. Pandora Papers i skrytykowali władze krajowe i KE za nieadekwatne działania trwające ponad dekadę. Skrytykowano nieskuteczne działania, które w efekcie pozwalały na masowe unikanie podatków.

Wskazano też, że jak na ironię, ministrowie finansów UE podjęli decyzję o usuwaniu krajów z czarnej listy rajów podatkowych w tym samym tygodniu, gdy ujawniono Pandora Papers, co jasno wskazuje na nieadekwatność działań UE w walce z nadużyciami.

Posłowie podkreślili także, że istnieje pilną konieczność zawarcia międzynarodowego porozumienia o opodatkowaniu przedsiębiorstw, tak, aby obowiązywało także w ramach prawa UE. Wskazano wreszcie na problem konfliktu interesów polityków wymienianych w Pandora Papers, takich jak ministrów i szefów państw i rządów, ponieważ zasiadają oni w gremiach, które zajmują się walką oszustwami w dziedzinie opodatkowania.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20211004IPR14126/parliament-slams-eu-governments-during-debate-on-pandora-papers>

Koszty energii: odbyła się debata nad ograniczeniem skutków podwyżek

Przy wzrastających cenach gazu, obawiając się konsekwencji znaczącego wzrostu cen energii, Parlament dyskutował z Radą i Komisją jak zahamować ten kryzys.

Komisarz ds. energii Kadri Simson stwierdziła, że UE powinna zareagować w sposób szybki i skoordynowany, i zwróciła uwagę na środki, jakimi dysponują już państwa członkowskie, aby pomóc gospodarstwom domowym i MŚP znajdującym się w trudnej sytuacji. Przed końcem roku Komisja Europejska zaproponuje również reformę rynku gazu, aby uczynić go bardziej odpornym na podwyżki cen.

Podczas debaty na sesji plenarnej, posłowie wezwali do zbadania manipulacji rynkowych ze strony podmiotów państwowych i niepaństwowych oraz spekulacji na rynku uprawnień do emisji w UE, aby zmierzyć wpływ obu tych czynników na ceny. Wielu z nich podkreślało potrzebę podjęcia natychmiastowych działań w celu ochrony osób najbardziej dotkniętych rosnącymi rachunkami.

Kilku posłów wezwało do zwiększenia zdolności magazynowania gazu, stworzenia wspólnych programów zakupu gazu - na wzór modelu stosowanego w przypadku szczepionek - oraz do wykorzystania Zielonego Ładu jako szansy na poprawę bezpieczeństwa energetycznego i niezależności energetycznej. Inni posłowie stwierdzili, że kryzys jest wynikiem rynkowego podejścia do energii i działań spekulantów rynkowych i wezwali do ograniczenia cen energii.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13928/koszty-energii-odbyla-sie-debata-nad-ograniczeniem-skutkow-podwyzek>

Wykorzystanie sztucznej inteligencji (AI) przez policję: posłowie przeciw masowej inwigilacji

Aby walczyć z dyskryminacją i zapewnić prawo do prywatności, posłowie domagają się silnych zabezpieczeń w przypadku stosowania narzędzi sztucznej inteligencji w egzekwowaniu prawa.

W rezolucji przyjętej 377 głosami do 248 przy 62 wstrzymujących się od głosu, posłowie wskazują na ryzyko stronniczości algorytmów w zastosowaniach AI i podkreślają, że ludzki

nadzór i silne uprawnienia prawne są potrzebne, aby zapobiec dyskryminacji przez AI, zwłaszcza w kontekście egzekwowania prawa lub przekraczania granic. Zdaniem posłów, ostateczne decyzje muszą zawsze podejmować ludzie, a osoby monitorowane przez systemy oparte na AI muszą mieć dostęp do środków odwoławczych.

Obawy przed dyskryminacją

Zgodnie z tekstem, systemy identyfikacji oparte na sztucznej inteligencji już teraz częściej błędnie identyfikują mniejszościowe grupy etniczne, osoby LGBTI, seniorów i kobiety, co jest szczególnie niepokojące w kontekście egzekwowania prawa i sądownictwa. Aby zapewnić przestrzeganie praw podstawowych przy stosowaniu tych technologii, algorytmy powinny być przejrzyste, możliwe do prześledzenia i wystarczająco udokumentowane, apelują posłowie. Tam, gdzie to możliwe, władze publiczne powinny używać oprogramowania open-source w celu zapewnienia większej przejrzystości.

Kontrowersyjne technologie

W celu poszanowania prywatności i godności ludzkiej, posłowie wnoszą o wprowadzenie stałego zakazu automatycznego rozpoznawania osób w przestrzeni publicznej, zauważając, że obywatele powinni być monitorowani tylko w przypadku podejrzenia o popełnienie przestępstwa . **Parlament wzywa do zakazania korzystania z prywatnych baz danych do rozpoznawania twarzy** (takich jak Clearview AI system, który jest już w użyciu) oraz prewencyjnych działań policji na podstawie danych behawioralnych.

Posłowie są również przeciwni wszelkim systemom klasyfikacji, które starają się oceniać, czy obywatel jest godny zaufania na podstawie jego zachowania lub osobowości.

Wreszcie, **Parlament niepokoi użycie danych biometrycznych do identyfikowania ludzi na odległość.** Na przykład bramki kontroli granicznej, które wykorzystują automatyczne rozpoznawanie oraz projekt iBorderCtrl ("inteligentny system wykrywania kłamstw" dla podróżnych wjeżdżających do UE) powinny zostać usunięte przez używające je państwa członkowskie, twierdzą posłowie, którzy wzywają Komisję do wszczęcia postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego, jeśli okaże się to konieczne.

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13925/wyk-orzystanie-sztucznej-inteligencji-przez-policje>

Parlament Europejski wzywa do poprawy bezpieczeństwa na drogach

Aby osiągnąć cel zerowej liczby ofiar śmiertelnych na drogach UE do 2050 roku, **posłowie chcą ograniczenia prędkości do 30 km/h i zerowej tolerancji dla kierowców pod wpływem alkoholu.**

W projekcie rezolucji, przyjętej w środę, **615 głosami do 24, przy 48 wstrzymujących się od głosu, przypomniano, że rocznie na drogach UE ginie około 22 700 osób, a około 120 000 zostaje poważnie rannych.** W ostatnich latach nastąpiła w UE stagnacja postępów w zmniejszaniu liczby ofiar śmiertelnych, a Unia nie osiągnęła wyznaczonego sobie celu zmniejszenia o połowę liczby ofiar śmiertelnych na drogach w latach 2010-2020 (liczba ofiar śmiertelnych na drogach spadła o 36%).

Według najnowszych danych najbezpieczniejsze drogi nadal znajdują się w Szwecji (18 ofiar śmiertelnych na milion mieszkańców), natomiast Rumunia (85/milion) odnotowała najwyższy wskaźnik śmiertelności w 2020 roku. Średnia UE wyniosła 42 ofiary śmiertelne na milion mieszkańców. W Polsce było 65 ofiar śmiertelnych na milion mieszkańców, zanotowano spadek o 15% wobec 2019 roku.

Bezpieczny limit prędkości

Posłowie zauważają, że nadmierna prędkość jest odpowiedzialna za około 30% śmiertelnych wypadków drogowych. Komisja Europejska powinna zarekomendować sposoby stosowania bezpiecznych ograniczeń prędkości, takich jak maksymalna prędkość 30 km na godzinę na obszarach mieszkalnych oraz obszarach, gdzie jest duża liczba rowerzystów i pieszych. W celu promowania bezpiecznego korzystania z dróg, **posłowie nalegają również na wprowadzenie zerowej tolerancji dla jazdy pod wpływem alkoholu, podkreślając, że alkohol jest przyczyną około 25% wszystkich śmiertelnych wypadków drogowych.**

Zachęcanie do bezpiecznej jazdy

Posłowie zwrócili się do Komisji o rozważenie wprowadzenia "trybu bezpiecznej jazdy" w urządzeniach mobilnych i elektronicznych kierowców, aby ograniczyć rozpraszanie ich uwagi podczas jazdy. Posłowie dodają, że powinny istnieć zachęty podatkowe i atrakcyjne systemy ubezpieczeń komunikacyjnych dla kupujących i użytkujących pojazdy o najwyższych standardach bezpieczeństwa.

Lepsza infrastruktura i więcej koordynacji

Posłowie chcą więcej inwestycji w infrastrukturę, która przyczyniłaby się do poprawy bezpieczeństwa na drogach, skupiając się na strefach o największej liczbie wypadków. Wzywają państwa członkowskie do

utworzenia Krajowych Funduszy Bezpieczeństwa Drogowego, które przeznaczałyby kwoty uzyskane z mandatów na projekty związane z bezpieczeństwem ruchu drogowego.

Aby właściwie wdrożyć kolejne kroki w unijnej polityce bezpieczeństwa drogowego, **posłowie wzywają Komisję Europejską do utworzenia europejskiej agencji transportu drogowego, która wspierałaby zrównoważony, bezpieczny i inteligentny transport drogowy.**

Źródło

<https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20210930IPR13926/parlament-europejski-wzywa-do-poprawy-bezpieczenstwa-na-drogach>

Miniony tydzień w Radzie UE/Radzie Europejskiej

Legalna migracja: Rada przyjmuje dyrektywę w sprawie Niebieskiej karty w celu przyciągania wysoko wykwalifikowanych pracowników

Rada przyjęła w zeszłym tygodniu dyrektywę ustanawiającą warunki wjazdu i zamieszkania na terenie UE osób wysokokwalifikowanych pracowników spoza Unii. Ten ogólnoeuropejski system ma na celu przyciąganie do UE wysokokwalifikowanych kadr, szczególnie w sektorach, które cierpią na niedobór pracowników.

Nowe zasady czynią ubieganie się o prawo pracy i pobytu atrakcyjniejszym m.in. poprzez **ułatwienie mobilności wewnątrz UE, korzystniejsze przepisy w zakresie łączenia rodzin, łatwiejsze procedury uznawania kwalifikacji i dostępu do rynków pracy w UE.** Kraje członkowskie będą mogły utrzymać swoje przepisy równoległe do systemu Europejskiej Niebieskiej Karty, która jedna zapewni jednak równe traktowanie w krajach UE posiadaczy europejskiej karty i pozwoleń krajowych.

Źródło

<https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2021/10/07/legal-migration-council-adopts-blue-card-directive-to-attract-highly-qualified-workers/>

Rada ds. Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych, 7-8 października 2021

Główne wyniki

Wymiar sprawiedliwości

Tymczasowe aresztowanie

Ministrowie przeprowadzili debatę o tymczasowym aresztowaniu – kwestii mającej wpływ na wolności jednostki oraz istotnej dla wzajemnego zaufania i wzajemnego uznawania wyroków.

Prokuratura Europejska

Komisja i prezydencja zreferowały ministrom postępy w ustanawianiu Prokuratury Europejskiej (EPPO). W dyskusji nad tym punktem wzięła udział europejska prokurator generalna.

Prokuratura Europejska rozpoczęła działalność 1 czerwca i już prowadzi postępowania w sprawach podlegających jej kompetencjom.

Trwają też inne prace, m.in. dostosowywanie krajowych systemów wymiaru sprawiedliwości do rozporządzenia o EPPO, mianowanie delegowanych prokuratorów europejskich czy rekrutacja personelu. **Rada prowadzi prace nad relacjami EPPO z państwami trzecimi i organizacjami międzynarodowymi.**

Strategiczne powództwa zmierzające do stłumienia debaty publicznej

Przed posiedzeniem ministrowie wzięli udział w obiedzie roboczym, podczas którego **dyskutowali o strategicznych powództwach zmierzających do stłumienia debaty publicznej oraz o potrzebie ochrony dziennikarzy przed bezzasadnymi powództwami.**

Tak jak zapowiadał europejski plan działania na rzecz demokracji z grudnia 2020 r., **Komisja przygotowuje projekt legislacyjny dotyczący ochrony dziennikarzy i obrońców praw przed tego typu powództwami.** Aby wnieść swój wkład w te prace, ministrowie skupili się na krajowych doświadczeniach i sprawdzonych rozwiązaniach w walce z takimi praktykami oraz na transgranicznym wymiarze tego zjawiska.

Sprawy wewnętrzne

Kontrole przesiewowe i zatrzymywanie na granicach

Ministrowie spraw wewnętrznych rozmawiali o wyzwaniach związanych z kontrolą przesiewową i zatrzymywaniem migrantów. Starali się odpowiedzieć na pytanie, jakie wspólne unijne działanie mogłoby pomóc sprostać wyzwaniom w zakresie bezpieczeństwa na unijnych granicach zewnętrznych oraz czy rozwiązań należy szukać w ramach proponowanego rozporządzenia o kontroli przesiewowej.

Sytuacja na szlakach migracyjnych

Ministrowie spraw wewnętrznych wymienili poglądy na temat sytuacji na różnych szlakach migracyjnych.

Liczba przypadków nielegalnego przekroczenia granic zewnętrznych UE w pierwszych ośmiu miesiącach 2021 r. była o 64% wyższa niż rok wcześniej, kiedy obowiązywały ograniczenia związane z Covid-19. Ogólna liczba migrantów o nieuregulowanym statusie utrzymuje się jednak znacznie poniżej poziomów sprzed kryzysu w 2015 r.

Zewnętrzny wymiar migracji

Komisja i prezydencja słoweńska poinformowali ministrów również o postępach w opracowywaniu planów działania w dziedzinie migracji dla priorytetowych krajów pochodzenia i tranzytu.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/jha/2021/10/07-08/>

Rada ds. Środowiska, 6 października 2021

Główne wyniki

Szczyt klimatyczny COP 26

Ministrowie rozpoczęli spotkanie **dyskusją o przygotowaniach do spotkania sygnatariuszy ramowej konwencji ONZ w sprawie zmian klimatu (UNFCCC) zaplanowanego na 31 października - 12 listopada w Glasgow** (COP 26). Rada przyjęła konkluzje określające stanowisko UE na to spotkanie.

W konkluzjach wzywa się wszystkie strony do przedstawienia ambitnych wkładów, ustalonych na poziomie krajowym, i dostrzega się potrzebę wspólnego zwiększenia wysiłków przystosowawczych.

Rada przypomina, że UE i jej państwa członkowskie są największymi światowymi fundatorami finansowania klimatycznego. W konkluzjach potwierdza wolę zmobilizowania większej ilości międzynarodowych środków w tej dziedzinie i zwraca się do innych rozwiniętych państw, by zwiększyły swoje wpłaty.

Rada ustala też stanowisko UE w kwestii finalizacji paryskiego zbioru przepisów, zwłaszcza jeżeli chodzi o dobrowolną współpracę na mocy art. 6 oraz wspólne ramy czasowe dla wkładów ustalonych na poziomie krajowym.

Pakiet „Gotowi na 55”

Unijni ministrowie środowiska przeprowadzili pierwszą nieformalną debatę o pakiecie „Gotowi na 55”, ze szczególnym

uwzględnieniem projektów podlegających kompetencjom Rady ds. Środowiska. **Projekty te mają zreformować:**

- unijny system handlu emisjami
- rozporządzenie o wspólnym wysiłku redukcyjnym
- rozporządzenie o użytkowaniu gruntów, zmianie użytkowania gruntów i leśnictwie
- rozporządzenie o normach CO₂ dla samochodów osobowych i dostawczych
- rozporządzenie ustanawiające Społeczny Fundusz Klimatyczny.

Pakiet „Gotowi na 55” ma dostosować politykę klimatyczną UE do jej celów: osiągnięcia do 2050 r. neutralności klimatycznej oraz zmniejszenia do 2030 r. emisji gazów cieplarnianych netto o co najmniej 55% w porównaniu z poziomami z 1990 r.

Pakiet składa się ze ściśle powiązanych ze sobą projektów albo nowelizujących istniejące akty prawne, albo ustanawiających nowe akty w wielu różnych obszarach polityki i sektorach gospodarki.

Debata skupiła się na równowadze i wzajemnych powiązaniach poszczególnych projektów oraz na ich wkładzie w realizację zwiększonych ambicji klimatycznych UE. Ministrowie wyrazili swoje poglądy o podziale wysiłków pomiędzy państwa członkowskie i różne sektory gospodarki oraz w ich obrębie, a także na wpływie odnośnych projektów na obywateli. Dyskutowano w szczególności o rozszerzeniu systemu handlu emisjami na budynki i transport drogowy.

Strategia leśna UE

Ministrowie wymienili poglądy na temat nowej strategii leśnej UE 2030. Strategia jest jedną z inicjatyw przewodnich europejskiego zielonego ładu i opiera się na unijnej strategii bioróżnorodnościowej 2030. Ma pomóc w realizacji celów klimatycznych i bioróżnorodnościowych UE.

Debata skupiła się na tym, czy nowa strategia leśna odzwierciedla konkluzje Rady o strategii bioróżnorodnościowej 2030 i **czy zapewni UE dobrą podstawę do światowego przywództwa przez dawanie przykładu zrównoważonej gospodarki leśnej.** Konkluzje o nowej strategii leśnej Rada przyjmie w formacji ds. rolnictwa i rybołówstwa w listopadzie.

Dostęp do wymiaru sprawiedliwości (rozporządzenie o konwencji z Aarhus)

Rada przyjęła stanowisko w pierwszym czytaniu w sprawie **nowelizacji rozporządzenia o konwencji z Aarhus dotyczącego dostępu do wymiaru sprawiedliwości w sprawach dotyczących środowiska.** Przyjęcie stanowiska Rady jest wynikiem wstępnego porozumienia z Parlamentem Europejskim z lipca 2021 r. i ostatnim etapem procedury przyjmowania

aktu.

Sprawy różne

Na wniosek Grecji, Hiszpanii i Polski ministrowie rozmawiali o obecnym wzroście cen energii.

Kwestia została umieszczona w porządku obrad Rady Europejskiej, która spotka się 21-22 października. Przed debatą Rady Europejskiej Komisja przedstawi komunikat o wzroście cen energii.

Komisja poinformowała ministrów o sprawozdaniu z wdrażania rozporządzenia (UE) nr 528/2012 w sprawie produktów biobójczych.

Belgia przedstawiła informacje o potrzebie koordynacji działań przeciwko PFAS, a Niemcy poinformowały ministrów o konferencji ministerialnej na temat odpadów morskich i zanieczyszczenia plastikiem, zwołanej wspólnie przez Ekwador, Niemcy, Ghanę i Wietnam przy wsparciu ze strony Sekretariatu UNEP.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/env/2021/10/06/>

Szczyt UE - Bałkany Zachodnie (Słowenia, Brdo pri Kranju), 6 października 2021

Główne wyniki

W szczycie UE - Bałkany Zachodnie zorganizowanym w Brdzie przez prezydencję słoweńską wzięli udział przywódcy:

- **państw członkowskich UE**
- **6 partnerów zachodniobałkańskich:** Albanii, Bośni i Hercegowiny, Serbii, Czarnogóry, Macedonii Północnej i Kosowa*.

Szczytem pokierował przewodniczący Rady Europejskiej Charles Michel. Wraz z przewodniczącą Komisji Europejskiej Ursulą von der Leyen reprezentował on UE.

Podczas szczytu przywódcy UE przyjęli deklarację, do której przyłączyli się przywódcy Bakanów Zachodnich. Deklaracja potwierdza **jednoznaczne poparcie UE dla europejskiej perspektywy Bałkanów Zachodnich.** Wskazuje inicjatywy mające wesprzeć konektywność i transformację ekologiczno-cyfrową regionu. Przedstawia też zobowiązania co do współpracy w dziedzinie polityki i bezpieczeństwa.

Deklaracja określa też konkretne działania korzystne dla Bałkanów Zachodnich, np.:

- plan gospodarczo-inwestycyjny o wartości 30 mld EUR

- zobowiązanie do zwiększenia wskaźnika szczepień przeciwko Covid-19
- ścieżka ku niższym kosztom roamingu
- program innowacji dla Bałkanów Zachodnich
- zielone korytarze i plany działania Wspólnoty Transportowej.

Europejska perspektywa

Przywódcy potwierdzili swoje jednoznaczne poparcie dla europejskiej perspektywy Bałkanów Zachodnich, która leży w obopólnym interesie strategicznym i pozostaje wspólnym wyborem strategicznym.

UE potwierdziła swoje zaangażowanie na rzecz procesu rozszerzenia oraz odnośne decyzje w oparciu o wiarygodne reformy przeprowadzane przez partnerów, sprawiedliwą i rygorystyczną warunkowość oraz zasadę indywidualnych osiągnięć.

Przywódcy UE przypomnieli również, że ważne jest, by UE mogła dalej i intensywniej się rozwijać, zapewniając sobie zdolność do przyjmowania nowych członków.

Partnerzy z Bałkanów Zachodnich potwierdzili swoje przywiązanie do europejskich wartości i zasad oraz zobowiązanie do przeprowadzenia niezbędnych reform w interesie swoich obywateli.

Źródło i więcej szczegółowych informacji

<https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2021/10/06/>

Rada ds. Gospodarki i Finansów, 5 października 2021

Główne wyniki

Odbudowa gospodarki

Ministrowie odpowiedzialni za gospodarkę i finanse omawiali **wdrażanie Instrumentu Odbudowy i Zwiększania Odporności, a także sytuację związaną z implementacją instrumentu SURE, służącym wsparciu w dziedzinie rynku pracy w dobie pandemii.**

Omawiano także wnioski wynikające z Europejskiego Semestru 2021 i konieczność powiązania Instrumentu Odbudowy i Zwiększania Odporności z wytycznymi zawartymi w Semestrze Europejskim.

Przygotowania do spotkań międzynarodowych

Ministrowie kontynuowali **przygotowania do spotkania ministrów**

finansów i szefów banków centralnych grupy G-20, które odbędzie się 13 i 14 października, a także do dorocznej Konferencji Międzynarodowego Funduszu Walutowego.

Ministrowie zatwierdzili także konkluzje w sprawie finansowania działań klimatycznych w związku z nadchodzącą Konferencją ONZ w sprawie zmian klimatu – COP26. Podkreśla się w nich stałe zaangażowanie UE i jej krajów członkowskich na rzecz realizacji celów Porozumienia Paryskiego.

Ustawodawstwo w zakresie usług finansowych

Ministrowie wymienili poglądy w sprawie przeglądu reguł ostrożnościowych dla firm ubezpieczeniowych i reasekuracyjnych, w ramach systemu Wypłacalność II.

Źródło: <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/ecofin/2021/10/05/>

W tym tygodniu w Parlamencie Europejskim

Bieżący tydzień to tydzień prac komisji parlamentarnych PE

Komisje i tematyka

Poniedziałek

Komisja ds. Kultury i Edukacji (Europejski Obszar Edukacji).

Specjalna Komisja ds. Sztucznej Inteligencji w Erze Cyfrowej (publiczny panel dyskusyjny z ekspertami na temat sztucznej inteligencji w sektorze transportu).

Komisja ds. Zatrudnienia i Spraw Socjalnych (Kampania: Tydzień na rzecz pracowników sezonowych, statut transgranicznych stowarzyszeń i organizacji pozarządowych).

Komisja ds. Środowiska, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności (wzmocniona rola Europejskiej Agencji Leków; wyzwania i działania UE w dziedzinie odpadów elektronicznych; strategia na rzecz zrównoważonego wykorzystania chemikaliów).

Wspólne posiedzenie Komisji ds. Prawnych oraz Komisji ds. Swobód Obywatelskich, Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych (wzmacnianie demokracji i pluralizmu mediów w UE: nieuzasadnione użycie środków prawnych w celu uciszania dziennikarzy, organizacji pozarządowych i aktywistów – przyjęcie poprawek; skomputeryzowany system komunikacji w transgranicznych postępowaniach cywilnych i karnych e-CODEX ostateczne głosowanie w czwartek; sytuacja

nielegalnych migrantów na rynku pracy; projekt Komisji w sprawie Nowego Paktu na rzecz Azylu i Migracji).

Wtorek

Konferencja prasowa: Obrona praw człowieka na Kubie.

Komisja ds. Środowiska, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności (blok głosowań: Strategia farmaceutyczna dla UE; raport o dobrostanie zwierząt hodowlanych; zrównoważona i inteligentna strategia mobilności; Konferencja COP26 – stanowisko PE).

Komisja ds. Swobód Obywatelskich, Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych (współpraca Europolu z podmiotami prywatnymi, przetwarzanie danych przez Europol w związku z postępowaniami w sprawach kryminalnych; poprawki do rozporządzenia o Systemie Informacyjnym Schengen w dziedzinie współpracy politycznej w sprawach karnych – alerty Europolu; odporność infrastruktury kluczowej w UE)

Czwartek

Konferencja prasowa poprzedzająca wręczenie nagrody dziennikarskiej im. Daphne Caruana Galizia.

Komisja ds. Gospodarki i Finansów (blok wysłuchań publicznych z przedstawicielami europejskich instytucji finansowych i ubezpieczeniowych; głosowanie w sprawie polityk ekonomicznych w strefie Euro).

Komisja Rozwoju Regionalnego (rola polityki spójności w dziedzinie łączności cyfrowej w regionach; polityka spójności jako narzędzie zmniejszenia różnic w systemach opieki zdrowotnej i wzmocnienia współpracy transgranicznej).

Komisja Spraw Zagranicznych (wdrażanie wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa – sprawozdanie roczne 2021). Wspólnie z Komisją ds. Kultury i Edukacji (wysłuchanie publicznej nt. Kultura w stosunkach zewnętrznych UE).

Komisja ds. Przemysłu, Badań i Energii (prezentacja Komisarz Kadri Simson w sprawie działań na rzecz reakcji na wzrost cen energii, prezentacja KE w sprawie propozycji oceny skutków nowelizacji Dyrektywy o efektywności energetycznej oraz Dyrektywy w sprawie energii odnawialnej; prezentacja kosztów NIE-Europą w dziedzinie energii i cyfryzacji; wymiana poglądów z KE na temat przyszłości Euroatomu; udział UE w Europejskim partnerstwie na rzecz metrologii oraz roaming – głosowania).

Komisja Specjalna ds. Walki z Rakiem (poprawki do sprawozdania w sprawie wspólnej i skoordynowanej europejskiej strategii).

Komisja ds. Handlu Międzynarodowego (stanowisko wobec 12. Konferencji Ministrów WTO w Genewie (30.11 -3.12.2021; certyfikacja w ramach międzynarodowego handlu surowymi diamentami).

Komisja Kontroli Budżetowej (Sprawozdania roczne 2020 w sprawie ochrony interesów finansowych UE; absolutorium z wykonania budżetu za rok 2020).

Uroczystość wręczenia Nagrody dziennikarskiej im. Daphne Caruana Galizia (więcej informacji: <https://daphnejournalismprize.eu/>).

W tym tygodniu w Radzie UE/Radzie Europejskiej

W tygodniu odbędą się:

Nieformalna wideokonferencja ministrów rozwoju, 11 października 2021

Unijni ministrowie rozwoju spotkają się na nieformalnej wideokonferencji, by wymienić poglądy na temat Afganistanu. Skupią się oni na kwestii pomocy UE dla Afgańczyków.

Nieformalna wideokonferencja ministrów zdrowia, 12 października 2021

Nieformalna wideokonferencja ministrów telekomunikacji, 14 października 2021

Unijni ministrowie telekomunikacji przeprowadzą debatę orientacyjną na temat proponowanego rozporządzenia o sztucznej inteligencji. Skupią się na jego strukturze regulacyjnej i na wyzwaniach związanych z jego skutecznym wdrażaniem.

Projekt rozporządzenia w sprawie sztucznej inteligencji został przedstawiony przez Komisję Europejską w kwietniu 2021 r. Jest on kluczowym elementem polityki UE mającej sprzyjać rozwojowi i upowszechnianiu na jednolitym rynku bezpiecznej, legalnej sztucznej inteligencji respektującej prawa podstawowe.

Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony Konsumentów – zatrudnienie i polityka społeczna, 15 października 2021

W programie

Europejski semestr

Ministrowie przeprowadzą debatę orientacyjną na temat przyszłości europejskiego semestru. W tym kontekście zatwierdzą też najważniejsze przesłania Komitetu ds. Zatrudnienia wynikające z rocznego sprawozdania dotyczącego sytuacji w dziedzinie zatrudnienia oraz z przeglądu sytuacji w dziedzinie zatrudnienia. Zatwierdzą również najważniejsze przesłania Komitetu Ochrony Socjalnej wynikające z rocznej oceny dotyczącej przeglądu sytuacji w dziedzinie ochrony socjalnej.

Mają także przyjąć decyzję Rady o wytycznych w sprawie polityki zatrudnienia państw członkowskich i zatwierdzić konkluzje o uwzględnianiu aspektu płci w budżecie UE.

Bezpieczeństwo i zdrowie w pracy

Podczas sesji popołudniowej odbędzie się **deбата na temat bezpieczeństwa i zdrowia w kontekście przyszłości pracy.**

Inne tematy

Podczas obiadu ministrowie omówią następujący temat: „Po zielonej księdze w sprawie starzenia się: **czy systemy zabezpieczenia społecznego w UE są przygotowane na starzenie się społeczeństwa?**”.

W punkcie „Sprawy różne” ministrowie wysłuchają prezentacji Komisji na temat **długoterminowej wizji dla obszarów wiejskich oraz informacji prezydencji i Komisji o zbliżającym się trójstronnym szczycie społecznym zaplanowanym na 20 października 2021 r.**

Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony Konsumentów – zatrudnienie i polityka społeczna, 15 października 2021

W programie

Ministrowie pracy i spraw społecznych będą rozmawiać **o przyszłości europejskiego semestru i debatować o zdrowiu i bezpieczeństwie w kontekście przyszłości pracy.** Mają też **przyjąć decyzję Rady o wytycznych w sprawie polityki zatrudnienia oraz konkluzje o uwzględnianiu aspektu płci w budżecie UE.**

W punkcie „Sprawy różne” ministrowie wysłuchają prezentacji Komisji na temat **długoterminowej wizji dla obszarów wiejskich oraz informacji prezydencji i Komisji o zbliżającym się trójstronnym szczycie społecznym zaplanowanym na 20 października 2021 r.**

Szczyt UE-Ukraina, 12 października 2021

12 października w Kijowie, odbędzie się **23. Szczyt** UE reprezentować będą Przewodniczący RE, Charles Michel i Przewodnicząca Komisji Europejskiej, Ursula von der Leyen, zaś stronę ukraińską, Prezydent Wołodymyr Żełeński.

Głównymi tematami szczytu UE-Ukraina będą:

- stan wdrażania układu o stowarzyszeniu i wolnym handlu oraz dalsze rozszerzanie współpracy gospodarczej (klimat, energia, telekomunikacja, lotnictwo, konektywność, edukacja i badania);
- wysiłki dyplomatyczne na rzecz zapewnienia suwerenności i integralności terytorialnej Ukrainy;
- wzmacnianie współpracy w dziedzinie walki z koronawirusem;
- szczyt Partnerstwa Wschodniego, który odbędzie się w Brukseli, 15 grudnia 2021.

Podkreślenia i wyróżnienia w tekście pochodzą od redakcji

Źródła: www.ec.europa.eu/www.europarl.europa.eu/www.consilium.europa.pl

Zapraszamy także do śledzenia nowych wiadomości o funduszach,
w tym zapowiedzi konkursów
na stronie <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/>,
a także na stronie Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Łódzkiego: www.rpo.lodzkie.pl